Estado do Rio Grande do Norte
Municlpio de Pau dos Ferros

Cámara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

MOçÃO OE PESAR Ne (n9 12024

Moção de Pesar à Família Mendonça, pelo
falecimento do Senhor José Vãldivino Filho (Zé

de Eraque).

Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A Câmara Municipal de Pau dos Ferros, apresenta nos termos regimentais, através do
Vereador José Alves Bento, com assento neste Legislativo Municipal, após ouvido e aprovado
pelo Plenário, a presente Moção de Pesar à Família Mendonça, pelo falecimento do Senhor
Senhor José Valdivino Filho (Zé de Eraque), aos 81 anos, ocorrido no dia 19 de junho de 2024.

Nascido em 17 de dezembro de 1942, Zé de Eraque foi um residente ilustre da cidade de
Pau dos Ferros, onde viveu por muitos anos, construiu sua família e criou seus filhos. A trajetória
de José Valdivino Filho foi marcada por décadas de envolvimento nos bastidores do segmento
político local. Sua presença era um símbolo de simplicidade e sabedoria no cenário político de
Pau dos Ferros. Conhecido por sua compreensão profunda das entranhas e bastidores dos
poderes judiciário, executivo e legislativo, Zé de Eraque sabia de quase tudo que acontecia na

cidade, sendo um homem de vasto conhecimento e grande influência.
Zé de Eraque deixa um legado de integridade, trabalho árduo e amor pela família. Sua

partida deixa um vazio imensurável em nossos corações e em toda a comunidade que teve o
privilégio de conhecê-lo e conviver com ele. Seu espírito generoso, acolhedor e comprometido
com o bem-estar de todos ao seu redor era inigualável.

Neste momento de dor e tristeza, expressamos nossas mais sinceras condolências à família
Mendonça. Que Deus, em sua infinita bondade, possa confortar os corações enlutados e trazer
paz e consolo diante desta irreparável perda. Que as memórias e o legado deixados por Zé de
Eraque possam servir de alento e inspiração para todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal u dos Ferros - RN, 24 de junho de 2024.

Bento
CÀÍÚARA U ICIPAL DE PAU oOS FERROS
19' LÊGISLATURÂ. 3' SESSAO LEGISLATIVA

Jg 2 sEssÃo oRDr[ÁRia

aPRovaDo El nepnoveoo

PAu Dos FERRos - R ú4L &Ptld
FRÂNCISCO GUTE BERG BÉSSA DE ASSIS

PÉalderta

CÃMÂRA MUNICIPAL OE
PAU DOS FERROS . RN

REcÊBlÍrO ÊI,t
-.)-?4

I !&-t-2O4

HORA: ]f

GA LIMA
DiBtora Legislativa

J

Ve or

Estado do Rio Grande do Norte
Municlpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Íorquato

os VEREADORES ABATXO SUBSCREVEM A MOçÃO Dp p654p 1e qp4/2024

b".-t, <éa@ '1t71ea @l
ATEXSANDER MAGNUS NUNES ROCHA

Vereador Leka Frentista

h

h/-b dt P--'/LJ 'U'2/4"
cÉrlo DE QuErRoz roPEs

Vereador Célio da Farmácia

(ARíGINA

Verea
MAIA COSTA

ra Karígina Maia

FRANCISCO DEUSIVAN DOS SANTOS NASÁRIO

Vereador Deusivan Santos

REGI sr

Vereador inald
JOSEFA IA OE OTIVEIRA

Vereadora Profa. A aceia

FRANCISCO JOSÉ FE DES DE AQUINO
Verea or

ZETIA A TEITE

Vereadora Zélia Leite

5

ITACIRA AIRES NUNES

Vereadora Bolinha Aires

RG BESSA DE ASSIS

Vereador Gugu Eessa

do Bar